
 

 

SAVE 2024 ASOCIAȚIA AMAZONIA 

Împreună suntem mai buni! 
 

 
FIȘA PROIECT - L01 - Asociația Amazonia (sediu jud. Dolj) 
 

Nume ONG L01 - Asociația Amazonia 

Titlu proiect Împreună suntem mai buni! 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți – beneficiari ai unei campanii de conștientizare; 
- 240 profesori – beneficiari ai unor sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți – beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 7 unități școlare din comunități rurale și urbane dezavantajate din jud Dolj; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 12 luni (15.03.2025 – 14.03.2026); 
Obiectiv general: Prevenirea și combaterea violenței împotriva copilului din ecosistemul școlar format 
din profesori, părinți și comunitate în cel puțin 6 comunități din cel puțin 2 județe. 
Obiective specifice: 
1. Realizarea unei campanii de conștientizare dedicată în principal și implicând copiii și părinții, cu privire 
la drepturile copilului, tipurile de violență și efectele acestora asupra copiilor, legislația și valorile 
europene și naționale, instituțiile, mecanismele și serviciile locale pentru protecția copilului împotriva 
violențe pentru un număr de 2.700 de persoane. 
2. Instruire, formarea în principal pentru cadre didactice și personalul unităților de învățământ, direcții de 
asistență socială și CJRAE, cu privire la drepturile copiilor, modul de prevenire, depistare, răspuns și 
referire a cazurilor de violență împotriva copiilor, legislația și valorile europene și naționale, și cu privire 
la instituțiile, mecanismele și serviciile disponibile pentru protecția copilului împotriva violențe pentru un 
număr de 240 de angajați din școli. 
3. Realizarea unei campanii de advocacy privind violența școlară , incluzând și activități de schimb de 
bune practici și networking, într-o conferință interjudețeană aprobată de Casa Corpului Didactic Dolj, cu 
participarea a 60 experții. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de conștientizare mixtă cu 1.800 elevi și 900 de părinți constând în 7 workshop-uri; 
- campanie de conștientizare prin 60 de ateliere cu 1.800 de copii și 30 de ateliere cu 900 de părinți; 
Atelierele anti-bullying și anti violență cuprind teme precum: - Bullying: cum îl recunoaștem și cum îl 
evităm; - Improvizație teatrală ca metoda de bonding la nivel de grup; - Tehnici de comunicare asertivă; 
- Încredere intra și inter personală; - Nu e despre mine, e despre tine; 
- campanie formare 240 de profesori pe 4 module în format hibrid: 1. Introducere în legislația națională 
și europeană privind violența împotriva copilului; 2. Semnele și tipurile de violență asupra copilului; 3. 
Mecanisme de raportare și intervenție; 4. Prevenirea violenței în mediul școlar și familial; 
- campanie de advocacy prin 7 întâlniri cu 60 de experți în comunități și CJRAE; 
- conferință interjudețeană de schimb de bune practici și networking pentru împărtășirea modelelor de 
bune practici, în parteneriat cu Casa Corpului Didactic Dolj; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de copii și 900 de părinți conștientizați prin 7 workshop-uri; 
- 60 de ateliere de conștientizare cu 1.800 de copii și 30 de ateliere de conștientizare cu 900 de părinți; 
- 240 de profesori instruiți prin 4 module în format hibrid; 
- 60 de experți din comunități și CJRAE implicați într-o campanie de advocacy prin 7 întâlniri; 
- conferință interjudețeană de schimb de bune practici și networking; 

Alte rezultate - parteneriate cu 7 școli și CJRAE; 

Publicații - 1 Ghid cu modele de bună practică; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea. 
  

https://amazonia-dolj.ro/
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02CbF4QMKD1RPSX63HX8BYmJpGNQeBxuX5p1wBw83ny9CQXeXpQ3nVVKbWV7b2DQmTl&id=61575352973258


 

SAVE 2024 
ASOCIAȚIA PĂRINȚILOR ȘCOLII 

„PETRU MUȘAT” SIRET 

PROTECT - Program pentru Reducerea și Oprirea Comportamentelor 

de Tip Violent în Educație, Coeziune și Toleranță 

 
FIȘA PROIECT - L02 - Asociația Părinților Școlii „Petru Mușat” Siret (sediu jud. Suceava) 
 

Nume ONG Asociația Părinților Școlii Petru Mușat  

Titlu proiect PROTECT - Program pentru Reducerea și Oprirea Comportamentelor de Tip Violent în Educație, 
Coeziune și Toleranță” 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 2.000 copii și 1.000 părinți – beneficiari ai unei campanii de conștientizare; 
- 300 profesori – beneficiari ai unor sesiuni de instruire/formare; 
- 75 experți – beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 8 unități școlare din județele Suceava și Botoșani; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 16 luni (15.02.2025 – 14.06.2026); 
Obiectiv general combaterea violenței în mediul școlar, prin crearea unui mediu educațional sigur și 
suportiv care promovează respectul, incluziunea și comportamentele constructive. 
Obiective specifice: 
1. Creșterea conștientizării și educarea elevilor, părinților și profesorilor în prevenirea violenței, 
promovarea comportamentelor pozitive și cunoașterea legislației și valorilor naționale și europene. 
2. Reducerea cu 30% a incidentelor de violență raportate în primul an de implementare, prin intervenții 
rapide și adecvate. 
3. Implicarea comunității în eforturile de prevenire, prin colaborarea cu părinți, autorități și ONG-uri și 
monitorizarea continuă a progreselor. 
Activitățile proiectului: 
- campanie 12 activități interactiv educative și concursuri, 4 sesiuni de consiliere, 36 workshop-uri anti-
violență pentru 2.000 de copii; 
- campanie de 8 întâlniri informative cu 1.000 de părinți; 
- marș anti-violență (eveniment stradal) cu 100 de participanți; 
- campanie de 4 spectacole de dans cu mesaj anti-violență cu participarea copiilor și părinților; 
- cluburi anti-violență si workshop-uri tematice: 700 elevi, 100 lucrări pentru expoziție (desene, eseuri și 
proiecte video pe tema non-violenței și conștientizare despre drepturile omului și drepturile minorităților); 
- campanie 6 întâlniri non-formale, 6 întâlniri de lucru, 6 sesiuni informative cu profesorii, 6 ateliere 
practice, 2 sesiuni de evaluare și follow-up pentru formarea a 300 de profesori din 6 școli; 
- campanie de advocacy „Siguranță pentru toți copii”, networking și schimb de bune practici, cu 75 de 
experți, constând în 6 întâlniri cu grupurile țintă, 2 sesiuni online de informare despre siguranța online, 
cyberbullying, phishing și utilizarea responsabilă a rețelelor sociale, 2 sesiuni cu experți și polițiști; 

Rezultate 
cantitative 

- 2.000 de copii conștientizați prin 12 activități interactiv educative și concursuri, 4 sesiuni de consiliere, 
36 workshop-uri anti-violență, marș anti-violență, 4 spectacole de dans cu mesaj anti-violență; 
- 1.000 de părinți informați prin 8 întâlniri informative și 4 spectacole de dans cu mesaj anti-violență; 
- cluburi anti-violență și workshop-uri tematice lunare, pentru 700 de elevi; 
- 100 lucrări pentru expoziție având ca temă non-violenței și conștientizare drepturilor omului; 
- 300 de profesori formați prin 6 întâlniri non-formale, 6 întâlniri de lucru, 6 sesiuni informative cu 
profesorii, 6 ateliere practice, 2 sesiuni de evaluare și follow-up; 
- 75 de experți implicați în campanie de advocacy „Siguranță pentru toți copii”, networking și schimb de 
bune practici, constând în 6 întâlniri cu grupurile țintă, 2 sesiuni online de informare despre siguranța 
online, cyberbullying, phishing și utilizarea responsabilă a rețelelor sociale, 2 sesiuni cu experți și polițiști; 

Alte rezultate - 1 program curriculum la decizia școlii dedicat educației pentru non-violență pilotat în 5 școli; 
- campanii media/online: un blog cu postări săptămânale, articole de presă, participări în emisiuni; 
- parteneriate cu 4 ONG-uri specializate în prevenirea violenței, cu școlile și primăriile din localități; 

Publicații - campanii media/online: un blog cu postări săptămânale, articole de presă, participări în emisiuni; 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.facebook.com/p/Asociatia-parintilor-Scolii-Petru-Musat-Siret-100076885532397/
https://www.facebook.com/p/Asociatia-parintilor-Scolii-Petru-Musat-Siret-100076885532397/
https://www.facebook.com/profile.php?id=61574769606157
https://www.facebook.com/profile.php?id=61574769606157


 

 

SAVE 2024 Asociatia SIC-ART EGYESULET 

Conținuturi ascunse 
 

 
FIȘĂ PROIECT - L03 - ASOCIATIA SIC-ART EGYESULET (sediu în jud. Covasna) 
 

Nume ONG Asociația SIC-ART EGYESULET 

Titlu proiect „Conținuturi ascunse” – Expoziție și ateliere de conștientizare cu privire la abuzul în școli la nivelul 
județului Covasna 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți – beneficiari ai unei campanii de conștientizare; 
- 240 profesori – beneficiari ai unor sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți – beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 6 unități școlare din zone defavorizate din 1 comună și 4 orașe din județul Covasna; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 18 luni (15.02.2025 – 14.08.2026); 
Obiectiv general: Creșterea gradului de responsabilizare în rândul copiilor și a adulților din mediul școlar 
din județul Covasna, cu privire la recunoașterea și raportarea și/sau sesizarea formelor de abuz. 
Obiective specifice: 
1. Sprijinirea formelor de expresie pe tema abuzului – prin ateliere de creație de arte plastice. 
2. Creșterea vizibilității formelor de abuz – prin expoziții itinerante organizate în școli și ateliere de 
conștientizare pentru copii și părinți. 
3. Creșterea nivelului de responsabilizare și acțiune prin formare, schimb de bune practici și campanie 
de advocacy – prin cursuri de formare pentru pedagogi și campanie de advocacy 
Activitățile proiectului: 
- campanie de 60 de ateliere cu 1.800 de copii și 900 de părinți prin expoziții de artă pe tema abuzului 
cu lucrări realizate de elevi și expuse în 6 școli; 
- campanie de 12 sesiuni de formare cu 240 de profesori din 6 școli cu privire la fenomenul abuzului, 
legislația aferentă prevenirii sau combaterii abuzului, instituțiile relevante și responsabile cât și formele 
și posibilitățile de raportare a cazurilor; 
- campanie de 3 sesiuni de schimb de bune practici prin cu 60 de experți; 
- campanie de advocacy prin 6 interviuri de grup și 3 întâlniri cu DAGSPC Covasna; 

Rezultate 
cantitative 

- 25 de creații ale elevilor din Școala Populară de Arte și Meserii Sfântu Gheorghe prezentate în 6 
expoziții deschise în școlile partenere; 
- 1.800 de copii și 900 de părinți sensibilizați cu privire la violența școlară prin 6 expoziții ghidate; 
- 240 de profesori din 6 școli formați cu privire la violența școlară; 
- 60 de experți implicați în sesiuni de schimb de bune practici; 
- 1 campanie de advocacy la nivel județean prin 6 interviuri de grup și 3 întâlniri cu DAGSPC; 

Alte rezultate - Inițierea unui grup de lucru la nivelul celor 6 unități de învățământ; 3 interviuri de grup realizate; 3 ateliere 
de lucru realizate; 3 întâlniri oficiale cu reprezentanții DGASPC Covasna; 

Publicații - Pagina web a organizației 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://sicart.ro/
https://sicart.ro/ro/project/continuturi-ascunse-ateliere-de-constientizare-cu-privire-la-abuzul-in-scoli-la-nivelul-judetului-covasna/


 

SAVE 2024 
Asociația pentru Responsabilitate Socială 

PLAN B 

Școala fără violență 
 
FIȘA PROIECT - L04 - Asociatia pentru Responsabilitate Sociala PLAN B (sediu în București) 
 

Nume ONG Asociatia pentru Responsabilitate Sociala PLAN B 

Titlu proiect Școala fără violență 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 240 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 9 unități școlare din 9 sate (3 comune) defavorizate din județele Călărași și Brăila; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 18 luni (01.03.2025 – 31.08.2026); 
Obiectiv general: Scăderea numărului cazurilor de violență la nivelul a 9 școli vizate de proiect în 
județele Galați și Călărași. 
Obiective specifice: 
1. Conștientizarea fenomenului violenței în școli dar și sensibilizarea asupra formelor de violență mai 
puțin dezbătute în rândul elevilor (cyberbullying-ul și violența de gen). 
2. Implicarea activă a grupului țintă și a comunității în general. 
3. Creșterea nivelului de pregătire în rândul profesorilor, în gestionarea cazurilor conflictuale. 
Activitățile proiectului 
- campanie de 9 reprezentații de teatru social în 9 școli cu 1.800 de elevi (scenete jucate de elevi pentru 
a stimula reflecția și găsirea de soluții non-violente); 
- campanie de 118 dezbateri cu elevi din 9 școli cu 1.800 de elevi, pentru identificarea corecta a cazurilor 
de violență și a modalităților de a cere ajutor; 
- campanie de 15 sesiuni de consiliere de grup cu 900 de părinți (consiliere psihocomportamentală și 
informare legislativă); 
- campanie de 9 sesiuni de instruire cu 240 de profesori din 9 școli în format fizic și 1 master-class online 
(master-class susținut online de un expert internațional), cu metode de supraveghere și intervenție în 
cazuri de violență, incluzând formare psihologică și legislativă; 
- 2 evenimente de networking și advocacy în județele Galați și Călărași cu profesori și reprezentanți ai 
instituțiilor locale pentru prezentarea metodologiilor, concluziilor și clipurilor realizate; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de elevi conștientizați cu privire la violența în școală prin 24 de sesiuni de pregătire 12 
reprezentații de teatru social în 9 școli și prin 118 dezbateri, și consiliere psihocomportamentală de grup; 
- 900 de părinți conștientizați cu privire la violența în școală prin 15 sesiuni de consiliere 
psihocomportamentală cu părinți din 9 școli; 
- 240 de profesori instruiți pentru gestionarea cazurilor conflictuale prin 9 sesiuni de formare în 9 școli; 
- 60 de experți implicați în 2 evenimente de networking și advocacy pentru schimb de bune practici; 

Alte rezultate - protocoale de colaborare între 9 școli implicate în proiect; 
- 3 clipuri video tematice; 

Publicații - clip video pentru elevii de școala primară: „Prietenia învinge!”; 
- clip video pentru elevii de școala gimnazială: „Spune NU violenței la școală!”; 
- clip video pentru părinți: conținut cu persoane fictive; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://planb.ngo/
https://planb.ngo/
https://www.facebook.com/asociatiaplanb/posts/pfbid02MeYGn4qFunqYvvPcQs7MSFHUVsFZZYR7F6WQFPM1WadJQtCageqyAfaCLNp3FvuJl?locale=ro_RO


 

SAVE 2024 ASOCIAȚIA PRO DIACONISSA 

Fără bariere într-o lume fără frontiere 

 
FIȘA PROIECT - L06 - Asociația PRO DIACONISSA (sediu jud. Dolj) 
 

Nume ONG Asociația PRO DIACONISSA 

Titlu proiect Fără bariere într-o lume fără frontiere” 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți – beneficiari ai unei campanii de conștientizare; 
Elevii provin din diferite cicluri de învățământ. 
- 240 profesori – beneficiari ai unor sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți – beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- unități școlare din 4 comunități dezavantajate din județele Olt și Dolj; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 14 luni (15.03.2025 – 30.04.2026); 
Obiectiv general asigurarea de acțiuni pentru prevenirea actelor de violență și bullying în mediul școlar, 
prin furnizarea de activități de informare și conștientizare, precum și formare pentru tot grupul țintă al 
proiectului, respectiv: 1.800 copii, 900 părinți, 240 profesori și 60 experți din județele Dolj și Olt. 
Obiective specifice: 
1. Creșterea gradului de conștientizare privind fenomenul violenței și a bullying-ului în rândul copiilor, 
prin organizarea a: 6 work-shop-uri de teatru creativ pentru 1.080 de copii și 540 părinți; 6 sesiuni de 
informare juridică pentru 300 de copii și 150 părinți; 15 sesiuni de informare privind promovarea și 
respectarea drepturilor copilului, tipurile de violență și efectele acestora asupra copiilor, prevenirea și 
combaterea actelor de violență asupra copiilor pentru 420 de copii și 210 părinți. 
2. Dezvoltarea de abilități și competențe specifice în rândul profesorilor/personalului auxiliar care ajută 
la înțelegerea mai profundă a fenomenelor de violență și bullying și a modului de intervenție, prin 
organizarea a 24 sesiuni de instruire destinate unui număr de 240 participanți. 
3. Creșterea gradului de intervenție prin dezvoltarea unei rețele eficiente de sprijin și intervenție, care să 
contribuie astfel la reducerea actelor de violență și bullying în rândul copiilor; derularea unei campanii 
de advocacy; dezvoltarea a minim 16 protocoale de colaborare cu școlile partenere, autoritățile locale; 
schimb de bune practici, pentru 60 experți, prin intermediul a 6 ateliere de lucru și a 6 webinarii pentru 
60 de experții. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de conștientizare constând în 6 workshop-uri de teatru creativ pentru 1.080 de copii și 540 
părinți; 6 sesiuni de informare juridică pentru 300 de copii și 150 părinți; 15 sesiuni de informare privind 
promovarea și respectarea drepturilor copilului, tipurile de violență și efectele acestora asupra copiilor, 
prevenirea și combaterea actelor de violență asupra copiilor pentru 420 de copii și 210 părinți; 
- campanie de formare a 240 de profesori constând în 24 de sesiuni pentru înțelegerea mai profundă a 
fenomenelor de violență și bullying și a modului de intervenție; 
- campanie networking cu 60 de experți constând în 6 ateliere de lucru și 6 webinarii; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de copii și 900 de părinți conștientizați prin 6 workshop-uri de teatru creativ, 6 sesiuni de 
informare juridică și 15 sesiuni de informare pentru 420 de copii și 210 părinți; 
- 240 de profesori instruiți prin 24 de sesiuni de instruire; 
- 60 de experți implicați în 6 ateliere de lucru și 6 webinare; 

Alte rezultate - protocoale de colaborare; 

Publicații - 5 videoclipuri; - 1 platformă anti-violență; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.facebook.com/AsociatiaProDiaconissa/


 

SAVE 2024 ASOCIAȚIA PARENTROPOLIS 

Choose to change 

 
FIȘA PROIECT - L07 - Asociatia Parentropolis (sediu în București) 
 

Nume ONG Asociația Parentropolis 

Titlu proiect Choose to change 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.890 copii și 945 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 240 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 81 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 2 unități școlare din zone defavorizate din 2 orașe din județele Județul Dâmbovița și Gorj; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 9 luni (15.02.2025 – 14.11.2025); 
Obiectiv general: Creșterea gradului de conștientizare și de înțelegere în rândul elevilor, părinților, 
profesorilor și consilierilor școlari a diferitelor forme de violență și nevoia de prevenire a acestora. 
Obiective specifice: 
1. Creșterea gradului de cunoaștere, de către elevi, profesori și consilieri școlari a drepturilor copilului, 
tipurilor de violență și a efectelor acestora asupra copiilor, și cunoașterea legislației și a valorilor europene 
și naționale, prin organizarea de campanii de conștientizare, de ateliere și întâlniri online și offline. 
2. Îmbunătățirea colaborării între profesori, consilieri școlari și elevi prin instruire și formare pe teme 
precum: drepturile copiilor, modul de prevenire, depistare, răspuns și raportare a violenței. 
3. Îmbunătățirea colaborării și a dialogului între profesori, consilieri școlari și părinți prin susținerea unei 
conferințe pentru părinți și reprezentanți ai instituțiilor de învățământ și a unui webinar online pentru 
părinți și profesori pentru schimb de bune practici, networking. 
Activitățile proiectului: 
- 2 campanii de conștientizare pentru 1.890 copii și 945 părinți: „Ziua fără violență” în Pucioasa (jud. 
Dâmbovița) și Târgu Jiu (jud. Gorj) prin activități comune în curtea școlii. Elevii vor crea cel mai lung 
desen anti-violență (benzi desenate cu mesaje anti-violență din partea elevilor pe o rolă de hârtie); 
- 2 campanii de conștientizare pentru 1.890 de elevi constând în 20 de ateliere în clase susținute de 
profesorii formați inițial pe următoarele teme „Învață să iei decizii responsabile”, „De la empatie la 
acțiune”, „Reflectă și învață cum să previi violența”, „Rețeaua de siguranță”, „Comunicare asertivă”; 
- 1 conferință pentru părinți, profesori și experți în orașul Pucioasa „Părinte, elev, profesor - un trio esențial 
în dezvoltarea armonioasă a copiilor”; 
- 3 sesiuni de training pentru 240 de profesori din Pucioasa, Târgu Jiu și pentru consilieri școlari din 
CJRAE Dâmbovița și Gorj pe teme legate de 8 tipuri de activități și idei de ateliere cu elevi în clase; 
- 1 webinar online pentru părinți și profesori pentru schimb de bune practici networking; 
- 2 campanii de advocacy cu 81 de experți pe probleme locale, pe baza consultării cadrelor didactice în 
sesiuni online de dezbateri și campanii online de promovare către 10.000 de persoane; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.890 de elevi conștientizați privind violența în școli, prin participarea la 20 de ateliere organizate de 
către 100 de profesori instruiți în prealabil; 
- 945 elevi vor crea benzi desenate cu mesaje anti-violenta (cel mai lung mesaj anti-violență) iar 945 de 
părinți vor primi mesajele/desenele elevilor; 
- 945 de părinți, 240 de profesori ș 91 de consilieri școlari implicați în conferința online și offline „Părinte, 
elev, profesor - un trio esențial în dezvoltarea armonioasă a copiilor”; 
- 55 de profesori din Pucioasa, 80 de profesori din Târgu Jiu și 81 de consilieri școlari vor instruiți în 
domeniul drepturilor copilului, tipurilor de violență, legislației și valorilor europene și naționale, a efectelor 
violenței asupra copiilor, și vor dispune de 8 activități și idei de ateliere pentru a le organiza în clase; 

Alte rezultate - 1 protocol de colaborare cu Asociatia Feuerstein Romania și acorduri de parteneriat între CJRAE 
Dâmbovița, CJRAE Gorj și Direcția de Siguranță Școlara Dâmbovița; 
- 10.000 de persoane vizate online prin campanii de social media; 

Publicații - suport de curs în format digital pentru sesiunile de formare profesori și consilieri școlari; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://parentropolis.com/
https://www.facebook.com/AsociatiaParentropolis/posts/pfbid02TcdJtKb3uyeAA2sq5Yon4tffGUErHc5eFhbF4NTDWRf9Pph8a5uxMFPCanvWcrNol


 

SAVE 2024 
Asociația pentru Mobilitate Socială și 

Educație Democratică 

Galeria inimilor frânte 

 
FIȘĂ PROIECT - L09 - Asociația pentru Mobilitate Socială și Educație Democratică (sediu în jud. Cluj) 
 

Nume ONG Asociația pentru Mobilitate Socială și Educație Democratică 

Titlu proiect „Galeria Inimilor Frânte”  

Buget 30.000 Euro  

Grup țintă - 2.000 copii și 1.000 părinți beneficiari ai unor sesiuni informare; 
Copiii provin din ciclul primar și ciclul gimanzial de învățământ. 
- 250 profesori beneficiari ai unor sesiuni de formare; 
- 60 de experți beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 7 unități școlare din zone defavorizate a 2 municipii din județul Cluj; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 16 luni (1.03.2025 – 30.06.2026); 
Obiectiv general: Prevenirea situațiilor cu risc de abuz și exploatare sexuală pentru 2.000 de copii, 
prin dezvoltarea unui muzeu itinerant numit „Galeria Inimilor Frânte”. 
Obiective specifice: 
1. Dezvoltarea cu 60 de cadre didactice a unui muzeu itinerant, folosind metodologia art-voice. 
2. Formarea a 250 de cadre didactice în metodologia educației non-formale pe tema abuzului în relații 
și multiplicarea prin 80 de ateliere non-formale cu 2000 de copii la clasă. 
3. Realizarea a 7 expoziții itinerante în 7 școli cu exponatele din „Galeria Inimilor Frânte”, ca o 
campanie alternativă de conștientizare. 
4. Realizarea a două campanii de advocacy, una în Șimleul Silvaniei și alta în Turda în vederea 
adoptării de măsuri concrete de prevenire a actelor de violență. 
Activitățile proiectului: 
- expoziție itinerantă în 7 școli cu participarea a 2.000 de copii și 1.000 de părinți, cu mesaje de abuz 
contextualizate și explicate de un psiholog, inclusiv prin promovare online a expoziției digitale; 
- campanie conștientizare 2.000 de copii prin 80 de ateliere organizate de profesori instruiți; 
- campanie de formare 250 de profesori prin 10 ateliere de formare. 60 dintre aceștia vor fi formați ca 
mentori și vor putea oferi suport familiilor/copiilor, la nevoie; 
- campanie de advocacy prin care 10.000 de cetățeni vor fi sensibilizați online cu privire la abuzul 
asupra copiilor, în special abuzul în relații; 
- dezvoltarea unei structuri de colaborare din reprezentați ai ONG-urilor și transmiterea a 2 propuneri 
de acte normative transmise către comisiilor de specialitate din consiliile locale în 2 municipii; 

Rezultate 
cantitative 

- 1 expoziție itinerantă expusă în 7 școli și pe internet „Galeria Inimilor frânte” cu elevi și părinți; 
- 50 de exponate, prezentate fizic și online în 7 expoziții deschise în cadrul expoziției itinerante; 
- 2.000 de copii conștientizații printr-o campanie de conștientizare cu 80 de ateliere; 
- 250 de cadre didactice formate prin 10 ateliere pe tema abuzului în relații; 
- 60 de profesori formați ca mentori; 
- 1 campanie de schimb de bune practici și networking cu 60 de experți; 
- 1 campanie de advocacy locală derulată în 2 municipii; 

Alte rezultate - 15 instituții (școli, ONG-uri și instituții publice) reunite într-o structură de colaborare consolidată; 
- 1 conferință cu 60 de participanți pentru diseminarea bunelor practici din proiect către alte școli; 
- 2 propuneri de acte normative transmise comisiilor de specialitate din consiliile locale în 2 municipii; 

Publicații - broșură pentru cadrele didactice; 
- pliante informative pentru părinți; 
- Pagina FB  

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.amosed.ro/
https://www.amosed.ro/
https://www.facebook.com/amos.faptebune?locale=ro_RO


 

SAVE 2024 ASOCIAȚIA MERGI ÎNAINTE 

Siguranță și Respect în școală 

 
FIȘA PROIECT - L10 - Asociația MERGI ÎNAINTE (sediu în jud. Brașov) 
 

Nume ONG Asociația MERGI ÎNAINTE 

Titlu proiect Siguranță și Respect în Școală 

Buget 30.000 Euro  

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți beneficiari ai unor sesiuni informare, din ciclul primar și ciclul gimnazial; 
- 240 profesori beneficiari ai unor sesiuni de formare; 
- 60 de experți beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 6 unități școlare din 4 comune și 2 orașe din județele Brașov și Galați; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 18 luni (1.03.2025 – 31.08.2026); 
Obiectiv general: Reducerea și prevenirea violenței în rândul elevilor din ciclul primar și gimnazial. 
Obiective specifice: 
1. Dezvoltarea abilităților emoționale și sociale prin implementarea unor activități non-formale pentru a 
ajuta elevii să gestioneze emoțiile și conflictele într-un mod sănătos și non-violent. 
2. Crearea de oportunități pentru profesori de a învăța și aplica tehnici noi și eficiente de educație non-
violentă, care promovează incluziunea și respectul reciproc în rândul elevilor. 
3. Sprijinirea și educarea aparținătorilor legali prin oferirea informații clare, pentru a le îmbunătăți 
abilitățile parentale și capacitatea de a gestiona comportamentul copiilor și facilitarea accesului la 
resurse și informații relevante despre remedierea comportamentelor antisociale. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de 65 de cursuri non-formale pentru 1.800 de elevi în 6 scoli pe teme legate de violența și 
recunoașterea tipurilor acesteia, tehnicile de comunicare non-violentă și strategiile de rezolvare a 
conflictelor, respectul față de semeni, egalitatea de gen, relațiile interpersonale sănătoase; 
- campanie de campanie de 65 ședințe cu părinții pentru 900 de părinți în 6 scoli. Fiecare participant 
va primi la sfârșitul sesiunilor câte un pachet informativ care va conține informații relevante despre 
liniile de suport disponibile, organizații specializate și serviciile de suport pe care acestea le oferă; 
- campanie de formare cu 240 de profesori în 6 școli pentru prevenirea și gestionarea conflictelor în 
clasă. Formarea are și o componentă practică, constând într-un ghid cu activități interactive care vor 
stimula participarea activă a elevilor, făcând procesul educațional mai atractiv; 
- campanie de în 6 comunități prin 3 întâlniri în fiecare localitate la primării, în școli și la poliție. Scopul 
întâlnirilor este identificarea problemelor din comunitate, selectarea uneia prioritare, înțelegerea 
specificului local și stabilirea soluțiilor optime pentru rezolvare. Ulterior vor fi organizate câte 6 ateliere 
cu 60 de profesori, asistenți sociali, polițiști, ONG-uri; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de elevi informați și conștientizați prin 65 de cursuri interactive în 6 școli; 
- 900 de părinți informați prin 65 de sesiuni de informare organizate în 6 școli; 
- 240 de cadre didactice instruite prin 6 sesiuni de formare; 
- campanie de advocacy cu 60 persoane implicate în 18 întâlniri și 6 ateliere din 6 comunități; 

Alte rezultate 

- 1 Pachet informativ digital pentru părinți sau aparținători legali; 
- 1 Ghid digital produs pentru cadrele didactice 

Publicații 

- 1 Pachet informativ digital pentru părinți sau aparținători legali; 
- 1 Ghid digital produs pentru cadrele didactice; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://amibrasov.ro/ami-brasov/
https://amibrasov.ro/proiecte/


 

SAVE 2024 
ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE 

COMUNITARĂ VASLUI 

Mediu școlar mai sigur pentru copii  

 
FIȘĂ PROIECT - L13 - Asociația pentru dezvoltare comunitară Vaslui (sediu jud. Vaslui) 
 

Nume ONG Asociația pentru dezvoltare comunitară Vaslui 

Titlu proiect Mediu școlar mai sigur pentru copii  

Buget 30.000 Euro  

Grup țintă - 1.800 de copii și 900 de părinți beneficiari ai unor sesiuni de informare; 
- 240 de profesori beneficiari ai unor sesiuni informare; 
- 60 de experți beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 6 unități școlare rurale și urbane din județele Iași și Vaslui; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 12 luni (1.03.2025 – 28.02.2026); 
Obiectiv general: Creșterea nivelului de implicare, cooperare și colaborare a tuturor factorilor interesați 
în prevenirea și combaterea violenței asupra copiilor, în mediul școlar din județele Iași și Vaslui 
Obiective specifice: 
1. Creșterea nivelului de informare și conștientizare a 1.800 elevi și 900 de părinți din minim 6 școli din 
mediul rural și mic urban, din județele Iași și Vaslui, cu privire la drepturile copilului, tipurile de violență 
și efectele acestora asupra copiilor, instituțiile, mecanismele și serviciile disponibile pentru protecția 
copilului împotriva violenței, legislația în domeniu în vigoare,  
2. Creșterea capacității de intervenție a 240 de profesori, din minim 6 școli din mediul rural și mic urban 
din județele Iași și Vaslui, in identificarea timpurie, prevenirea și combaterea violenței asupra copilului în 
mediul școlar,  
3. Crearea unui ecosistem de intervenție în prevenirea și gestionarea fenomenului violenței asupra 
copiilor în mediul școlar din regiunea abordată (jud. Iași și Vaslui). 
Activitățile proiectului: 
- campanie de conștientizare pentru 1.800 de copii prin 90 de întâlniri privind drepturilor lor, 
recunoașterea formelor de violență și modul de răspuns la acestea; 
- campanie de 6 ateliere de creație pentru copii, finalizate cu 6 expoziții de materiale de promovare a 
non-violenței pentru părinți; 
- campanie de 40 de întâlniri de conștientizare privind prevenirea și combaterea violenței cu 900 de 
părinți care vor facilita responsabilizarea și implicarea activă a lor în prevenirea și identificare timpurie a 
comportamentelor violente; 
- campanie de 24 de sesiuni de instruire cu 240 de profesori cu scopul prevenirii și combaterii violenței 
asupra copiilor, inclusiv violența domestică și de gen, modalități concrete de prevenire, depistare și 
răspuns, raportare și referire a cazurilor; 
- campanie de 3 workshop-uri de schimb de bune practici, networking și advocacy cu 60 de experți;  

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de copii conștientizați cu privire la violența școlară prin 90 de întâlniri; 
- 6 ateliere de creație finalizate cu 6 expoziții de materiale de promovare a non-violenței în rândul copiilor 
și părinților din 6 școli (afișe, desene, planșe, mesaje, realizate de copii); 
- 900 de părinți conștientizați privind prevenirea și combaterea violenței prin 40 de întâlniri; 
- 240 de profesori instruiți prin 24 de acțiuni de instruire; 
- 60 de experți implicați în 3 workshop-uri de networking și advocacy; 
- 1 campanie de advocacy cu implicarea a minim 10 actori relevanți; 

Alte rezultate - Fișa de îndrumare pentru părinți distribuită și postată pe pagina web; 
- Fișa de îndrumare pentru personalul școlar (Harta procedurală) distribuită și postată pe pagina web; 

Publicații - Pliant informativ destinat copiilor de ciclul primar, gimnaziu și liceu; 
- Pachet de instruire pentru personal școlar; 
- Fișe de îndrumare pentru personalul școlar (Harta procedurală) și pentru părinți; 
- Pagină dedicată proiectului pe site web; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

http://www.adcvaslui.ro/
http://www.adcvaslui.ro/
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0zxYEX9oez6y9PH7WcE2EL6KhP5hWyxf9Fh9fdGLnzFJmQeRrbq4or6SPecZz6HNMl&id=100070095886263


 

SAVE 2024 
ASOCIAȚIA ÎMPREUNĂ PENTRU 

MIROSLAVA 

Pune bullying-ul la ciorap 

 
FIȘA PROIECT - L15 - ASOCIAȚIA ÎMPREUNĂ PENTRU MIROSLAVA (sediu jud. Iași) 
 

Nume ONG ASOCIAȚIA ÎMPREUNĂ PENTRU MIROSLAVA 

Titlu proiect Pune bullyingul la ciorap 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 2.000 copii și 1.000 părinți beneficiari ai unor sesiuni informare; 
- 250 profesori beneficiari ai unor sesiuni de formare; 
- 100 de experți beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 7 unități școlare rurale din județele Iași și Vaslui; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 12 luni (15.02.2025 – 14.02.2026); 
Obiectiv general: Prevenirea și combaterea bullying-ului împotriva copiilor din ecosistemul școlar, 
prin diferite tipuri de activități, în funcție de grupul țintă vizat. 
Obiective specifice: 
1. Creșterea conștientizării și a nivelului de educare privind violența în școli pentru copii, părinți, cadre 
didactice și personal auxiliar, pe durata a 12 luni, în cele 7 școli selectate. 
2. Instruirea și formarea personalului școlar și a personalului auxiliar în gestionarea și prevenirea 
violenței cu scopul de a dezvolta competențe și abilități în identificarea, prevenirea și gestionarea 
cazurilor de violență în cele 7 școli selectate. 
3. Facilitarea schimbului de bune practici și advocacy pentru experți, în vederea îmbunătățirii politicilor 
școlare antibullying, prin crearea unei platforme de networking și organizarea de întâlniri între 
reprezentanți ai primăriei și societatea civilă. 
Activitățile proiectului: 
- Campanie de conștientizare pentru 2.000 de copii cu ajutorul dramatizării prin 28 de ateliere. 
Atelierele au un caracter inovator, ludic si integrativ, conținând elemente de teatru, role-play, 
povestire, jocuri, dezbatere, argumentație și artă, urmărindu-se maximizarea impactului activității; 
- Campanie de conștientizare a fenomenului de bullying pentru 1.000 de părinți prin 14 ateliere de 
conștientizare și aprofundare cu privire la fenomenul bullying-ului în școală; 
- Campanie de instruire pentru 250 de profesori, despre prevenirea si combaterea bullying-ului prin 7 
sesiuni de instruire cu informațiile despre drepturile copiilor și respectarea lor. 
- Campanie de 5 evenimente de schimb de bune practici și networking cu 100 de experți au ca scop 
împărtășirea experiențelor factorilor cheie pentru a facilita schimbul de bune practici si colaborarea.  

Rezultate 
cantitative 

- 2.000 de elevi beneficiari de informare în cadrul campaniei de conștientizare prin 28 de ateliere; 
- 1.000 de părinți beneficiari de informare în cadrul campaniei de conștientizare prin 14 ateliere; 
- 250 de cadre didactice și personal școlar instruite pentru prevenirea și combaterea bullyingului prin 
7 sesiuni de instruire; 
- 250 cadre didactice și 100 de experți implicați în evenimentele de schimb de bune practici și 
networking prin 5 sesiuni; 

Alte rezultate - 1 secțiune pe site-ul web 

Publicații - Carte de povești – creație proprie; 
- Agenda cu exerciți; 
- Material video reportaj pentru adolescenți; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.aipmiroslava.ro/
https://www.aipmiroslava.ro/
https://www.aipmiroslava.ro/activitati/proiect-pune-bullyingul-la-ciorap/


 

SAVE 2024 
Centru pentru Dezvoltare Durabilă 

GREENTIN 

Safety environments for rural schools 

 
FIȘA PROIECT - L17 - Centru pentru Dezvoltare Durabila Greentin (sediu în jud. Maramureș) 
 

Nume ONG Centru pentru Dezvoltare Durabila Greentin 

Titlu proiect Safety environments for rural schools 

Buget 30.000 Euro  

Grup țintă - 1.900 copii și 900 părinți beneficiari ai unor sesiuni informare; 
- 300 profesori beneficiari ai unor sesiuni de formare; 
- 60 de experți beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 10 unități școlare din zone defavorizate din 9 comune și un oraș din județele Maramureș și Satu Mare;  

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 18 luni (1.03.2025 – 31.08.2026); 
Obiectiv general: Creșterea gradului de prevenire și combatere a violenței în școli, prin organizarea 
unei campanii de conștientizare destinată elevilor și părinților, prin 30 activități de formare a cadrelor 
didactice, prin revizuirea și implementarea unui plan de combatere a violenței în fiecare școală, prin 
activitatea de networking și schimbul de bune practici și prin organizarea unei campanii de advocacy.  
Obiective specifice: 
1. Dezvoltarea atitudinii civice în rândul copiilor și părinților în ceea ce privește identificarea și 
raportarea cazurilor de violență în școli, printr-o campanie de conștientizare cu 1.900 de elevi și 900 
de părinți. 
2. Dezvoltarea competențelor unui număr de 300 cadre didactice în prevenirea, combaterea și 
raportarea actelor de violență din școli prin 30 de activități de formare și prin revizuirea și 
implementarea planului de combatere a violenței în fiecare școală. 
3. Creșterea gradului de implicare a elevilor, profesorilor, părinților, autorităților și a societății civile prin 
schimbul de bune practici, prin realizarea broșurii informative și identificarea posibilelor dificultăți în 
implementarea planului și a strategiei pentru prevenirea și combaterea violenței și propunerea către 
autorități, a unor măsuri de remediere a acestora, în cadrul unei campanii de advocacy. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de conștientizare constând în 76 workshop-uri pentru 1.800 de copii și 36 workshop-uri 
pentru 900 de părinți în domeniul prevenirii și combaterii violenței în școli, cu privire la legislația și 
valorile naționale și europene, la disponibilitatea resursele și serviciile locale pentru protecția copilului; 
- campanie de formare constând în 30 de sesiuni de formare a 300 de profesori în domeniul prevenirii 
și combaterii violenței. Se acordă sprijin, instrumente și informații pentru revizuirea planurilor pentru 
prevenirea și combaterea violenței în școli; 
- campanie de advocacy constând în 2 întâlniri cu de networking și advocacy între 60 de experți din 
domenii relevante; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.900 de copii și 900 de părinți informați în domeniul prevenirii și combaterii violenței în școli prin 112 
de workshop-uri (76 pentru copii și 36 pentru părinți); 
- 300 de profesori formați prin 30 de sesiuni în domeniul prevenirii și combaterii violenței în școli; 
- 60 experți și profesori instruiți în domeniul prevenirii și combaterii violenței în școli prin 2 întâlniri de 
networking și advocacy; 

Alte rezultate 

- 15 planuri pentru prevenirea și combaterea violenței revizuite și îmbunătățite; 
- 1 broșură informativă; 

Publicații - 1 broșură informativă pentru cadrele didactice; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://centrulgreentin.ro/
https://centrulgreentin.ro/


 

SAVE 2024 
ASOCIATIA CENTRUL DE 

SERVICII INTEGRATE - ACSI 

Educatie, Constientizare, Initiativa Comuna pentru Copii 

 
FIȘA PROIECT – L22 - Asociatia Centrul de Servicii Integrate – ACSI (sediu jud. Ilfov) 
 

Nume ONG Asociația Centrul de Servicii Integrate - ACSI 

Titlu proiect Educație, Conștientizare, Inițiativă Comună pentru Copii 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 2.000 copii și 1.000 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 250 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 7 unități școlare din zone defavorizate din 4 comune și 2 orașe din județele Județul Bacău și Vaslui; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 12 luni (01.03.2025 – 28.02.2026); 
Obiectiv general: Dezvoltarea și implementarea unui program educațional privind prevenirea și 
reducerea violenței și a oricărei alte forme de abuz în rândul copiilor în 7 școli ale județelor Vaslui și 
Bacău, prin promovarea unui mediu sigur și pozitiv, cultivarea abilităților de rezolvare a conflictelor prin 
implicarea activa a comunității școlare. 
Obiective specifice: 
1. Realizarea unei campanii de advocacy cu 14 instituții / ONG-uri locale în domeniul educației și 
protecției copilului, în vederea implicării active în proiect. 
2. Organizarea unei campanii de informare-educare-conștientizare (IEC) față în față cu elevii, părinții și 
profesorii cu privire la prevenirea și combaterea violenței împotriva copiilor. 
3. Organizarea de sesiuni de instruire și formare a profesorilor pe teme precum: drepturile copiilor, modul 
de prevenire, depistare, răspuns, raportare și referire a cazurilor de violență împotriva copiilor, legislația 
și valorile europene și naționale, precum și instituțiile, mecanismele și serviciile disponibile pentru 
protecția copilului împotriva violenței. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de networking (14 întâlniri) și advocacy (4 întâlniri) cu 70 de experți în jud. Vaslui și Bacău 
constând în: identificarea potențialilor colaboratori și semnarea de protocoale de colaborare cu 7 școli, 
DGASPC Bacău și Vaslui, ONG-uri locale, ISJ Vaslui și Bacău, Direcția de Siguranță Școlară (MAI) 
Vaslui și Bacău, etc. în vederea schimbului de bune practici și networking; 
- campanie de informare-educare-conștientizare (IEC) privind prevenirea și combaterea violenței 
împotriva copiilor în 7 școli din județele Vaslui și Bacău prin organizarea a 23 de sesiuni de conștientizare 
pentru 2.000 de copii și 1.000 de părinți și 2 marșuri anti-violență în Vaslui și Bacău; 
- campanie de 10 sesiuni de instruire cu 300 de profesori din județele Vaslui și Bacău privind protecția și 
diminuarea violentei împotriva copiilor (tematică: drepturile copiilor, modul de prevenire, depistare și 
raportare, precum și referire a cazurilor de violență împotriva copiilor, legislația și valorile europene și 
naționale, instituțiile și serviciile specializate în protecția copilului); 

Rezultate 
cantitative 

- 2 000 de elevi și 1.000 de părinți conștientizați privind violența în școli printr-o campanie de informare-
educare-conștientizare (IEC) cu 23 de sesiuni de conștientizare; 
- 2 marșuri împotriva violenței copiilor (2 evenimente stradale în Vaslui și Bacău); 
- 250 de profesori formați privind protecția și diminuarea violentei împotriva copiilor prin 10 sesiuni de 
instruire organizate în județele Vaslui și Bacău; 
- 70 de experți implicați în întâlniri de networking și advocacy pentru schimb de bune practici; 

Alte rezultate - 1 procedură internă privind combaterea violenței; 
- 14 protocoale de colaborare încheiate cu instituții și organizații relevante în domeniul educației și 
protecției copilului (7 școli, DGASPC Vaslui și Bacău, ONG-uri locale, ISJ Vaslui și Bacău, Direcția de 
Siguranță Școlară (MAI) Vaslui și Bacău, etc.); 

Publicații - suport de curs pentru sesiunile de formare profesori; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.facebook.com/profile.php?id=61559881920929
https://www.facebook.com/profile.php?id=61559881920929
https://www.facebook.com/people/Asociatia-Centrul-de-Servicii-Integrate-ACSI/61559881920929/?_rdr


 

SAVE 2024 
ASOCIAȚIA EDUCAȚIE ÎN 

SECURITATE CIBERNETICĂ 

PROTECT: Program de prevenire a violentei in mediul Digital 

 
FIȘA PROIECT – L23 - ASOCIATIA EDUCATIE IN SECURITATE CIBERNETICA (sediu jud. Ilfov) 
 

Nume ONG Asociația Educație în Securitate Cibernetică 

Titlu proiect PROTECT: Program de prevenire a violenței în mediul digital 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 250 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 9 unități școlare din zone defavorizate din 6 comune și 3 orașe din județele Ilfov și Covasna; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 12 luni (01.03.2025 – 31.01.2026); 
Obiectiv general: Creșterea gradului de conștientizare asupra bullyingului din mediul online, în rândul a 
1.800 de elevi, 900 de părinți și 250 de profesori, dezvoltarea unei platforme educaționale cu resurse 
relevante pentru prevenirea fenomenului de cyberbullying, precum și formarea personalului didactic în 
recunoașterea și gestionarea situațiilor de violență digitală în mod eficient. 
Obiective specifice: 
1. Realizarea de sesiuni de informare și ateliere practice în rândul elevilor și părinților pentru 
conștientizarea fenomenului de cyberbullying prin organizarea unor ateliere și sesiuni de informare în 
colaborare cu instituțiile de învățământ participante. 
2. Dezvoltarea unei platforme de resurse (cyberskill.ro) disponibile pentru prevenirea și gestionarea 
fenomenului de cyberbullying, precum: carte electronică, exerciții și jocuri online și offline, un suport de 
curs complet și bine structurat destinat profesorilor. 
3. Formarea și pregătirea a 250 de cadre didactice și non-didactice în recunoașterea semnelor de 
cyberbullying și pregătirea acestora pentru gestionarea situațiilor apărute, respectiv dezvoltarea unui 
mecanism de lucru care să permită dialog direct între victimă și cei care îi pot oferi suport și ajutor. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de conștientizare 1.800 de elevi prin 60 de sesiuni de conștientizare; 
- campanie de conștientizare 900 de părinți prin 30 de sesiuni de conștientizare; 
- dezvoltare platformă „cyberskill.ro” cu resurse educaționale (ghiduri, video, broșuri și jocuri interactive); 
- campanie de formare 250 de profesori prin 21 de ateliere și un evenimente pilot de testare a platformei; 
- campanie 2 întâlniri de networking și schimb de bune practici cu 60 de experți; 

Rezultate 
cantitative 

- platforma „cyberskill.ro" cu resurse educaționale interactive; - 500 de utilizatori activi pe platformă; 
- 1.800 de elevi și 900 de părinți conștientizați cu privire la riscurile violenței digitale prin 60 de sesiuni de 
informare cu elevi și 30 de sesiuni de informare cu părinți; 
- 250 de profesori formați în recunoașterea și gestionarea cazurilor de cyberbullying prin 21 de ateliere; 
- 60 de experți implicați în 2 întâlniri de networking și schimb de bune practici; 

Alte rezultate - 3 protocoale de colaborare cu instituții relevante pentru prevenirea cyberbullying-ului; 
- realizarea a 10 video-uri educative, a unei cărți electronice și a 3 tipuri de broșuri și pliante; 

Publicații - platforma „cyberskill”; - 10 tutoriale educative în format video; - 2 ghiduri (elevi, părinți) bilingve; 
- 1 joc interactiv în care elevii identifică și rezolvă situații de risc în mediul digital; - 1 exercițiu offline de 
dezvoltare a empatiei și comunicării; - 3 tipuri de broșuri și pliante; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.cybershield.org/
https://www.cybershield.org/
https://www.cyberskill.ro/


 

SAVE 2024 ASOCIAȚIA ORIENTAT 

Gardienii păcii – elevii și profesorii împreună 

împotriva violenței în școli 

 
FIȘĂ PROIECT - L24 - Asociaţia ORIENTAT (sediu jud. Iași) 
 

Nume ONG Asociaţia ORIENTAT 

Titlu proiect „Guardians of Peace: Students and Staff Against Violence” – Gardienii păcii: elevii și profesorii 
împreună împotriva violenței în școli 

Buget 30.000 Euro  

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți beneficiari ai unor sesiuni informare; 
- 240 profesori beneficiari ai unor sesiuni de formare; 
- 60 de experți beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 16 unități școlare din rural și urban din județele Iași și Vaslui; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 18 luni (15.02.2025 – 14.08.2026); 
Obiectiv general: Prevenirea și combaterea violenței împotriva copilului în mediul școlar prin 
implementarea de inițiative integrate și sustenabile (campanii de conștientizare, activități de formare, 
schimb de bune practici, networking și advocacy, cu participarea ONG-urilor locale și a experților din 
educație și sistemul de protecție a copilului). 
Obiective specifice: 
1. Derularea unei campanii de conștientizare în rândul a 1.800 elevi; 
2. Derularea a 2 programe de formare pentru minimum 80 de elevi și minimum 240 de angajați din școli 
(profesori, consilieri și personal administrativ), oferindu-le instrumentele și cunoștințele necesare pentru 
identificarea semnelor de violență și răspunsul adecvat în astfel de situații; 
3. Crearea unei platforme de dialog și networking pentru a facilita cooperarea și schimbul de bune 
practici între copii, părinți, profesori și experți din ONG-uri și instituții publice relevante; 
Activitățile proiectului: 
- 3 campanii de conștientizare pentru elevi prin 59 de sesiuni de informare (31 doar pentru copii și 18 
mixte cu părinți) pentru 1.890 copii, adaptate vârstei și nivelului de înțelegere (prezentări de animații 
scurte, jocuri interactive online (ex. Kahoot), vizionare de filme și discuții libere despre violență și 
modalitățile de intervenție). 
- 900 de părinți și 240 de profesori și consilierii școlari vor participa la o zi de film care se va finaliza cu 
discuții libere despre prevenirea și combaterea fenomenului violenței în mediul școlar; 
- campanie de formare a unei rețele de peer-mediatori cu 80 elevi în incinta școlilor; 
- campanie de follow-up prin 27 de sesiuni adresate copiilor prin implicarea peer-mediatori; 
- campanie de formare cu 240 de profesori; 
- sesiuni de schimb de bune practici și networking cu experți, facilitând colaborarea pentru soluționarea 
problemelor de violență în mediul școlar și crearea unei rețele de colaborare între școli, ONG-uri și 
instituții locale, pentru a îmbunătăți mecanismele de intervenție; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de elevi beneficiari de informare în cadrul campaniei de conștientizare; 
- 900 de părinți beneficiari de informare în cadrul campaniei de conștientizare; 
- 240 de cadre didactice și personal școlar instruite în metode de intervenție și comunicare non-violentă; 
- 60 de experți implicați în evenimentele de schimb de bune practici și networking; 
- 80 de elevi instruiți ca mediatori pentru a gestiona conflictele la nivelul școlii; 

Alte rezultate - rețea de colaborare locală, între școli, ONG-uri și instituții locale; 
- rețele de suport create din peer-mediatori în fiecare școală implicată în proiect; 

Publicații - 500 broșuri pentru preșcolari și școlari mici; - 900 ghiduri pentru părinți; 
- 240 suporturi de curs pentru cadre didactice și personal auxiliar; 
- pagin web 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://orientat.ro/
https://orientat.ro/projects/gardienii-pacii-elevii-si-profesorii-impreuna-impotriva-violentei-in-scoli/
https://orientat.ro/projects/gardienii-pacii-elevii-si-profesorii-impreuna-impotriva-violentei-in-scoli/


 

SAVE 2024 Fundația TINERI PENTRU TINERI 

Pentru fete și băieți - dezvoltarea abilităților socio-

emoționale pentru elevii de gimnaziu 

 
FIȘA PROIECT – L25 - Fundatia Tineri pentru Tineri (sediu în București) 
 

Nume ONG Fundatia Tineri pentru Tineri 

Titlu proiect Pentru fete și băieți - dezvoltarea abilităților socio-emoționale pentru elevii de gimnaziu 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 240 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 9 unități școlare din zone defavorizate din 5 comune și 3 orașe din județele Mehedinți și Tulcea; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 9 luni (01.03.2025 – 14.08.2026); 
Obiectiv general: Susținerea ecosistemelor educaționale din 8 unități școlare cu elevi cu oportunități 
reduse în a livra programe de prevenire a fenomenelor de violență de calitate și bazate pe nevoile elevilor 
într-o manieră sustenabilă, cu implicarea directă a cadrelor didactice și consilierilor școlari. 
Obiective specifice: 
1. Consolidarea/dezvoltarea abilităților de facilitare în furnizarea de activități educaționale de prevenire 
și intervenție în situațiile de violență în școală pentru 240 de cadre didactice și consilieri școlari din 8 
unități școlare publice de masă de nivel gimnazial din județele Mehedinți și Tulcea, prin 2 intervenții de 
formare (ateliere de instruire/ 3 ore – 200 profesori; curs formare aprofundat/ 20 ore – 40 profesori); 
2. Creșterea accesului la programe educaționale curriculare, extra curriculare și extrașcolare pe tema 
prevenirii fenomenelor de violență pentru 1.800 elevi pre-adolescenți din județele Mehedinți și Tulcea, 
prin organizarea de evenimente la nivelul comunității ce implică 900 de elevi și 900 de părinți, precum și 
prin derularea unui program pentru 900 de elevi furnizat de personalul didactic care participă la formare. 
3. Intensificarea nivelului de cunoaștere și de promovare a programelor educaționale cu impact în 
prevenirea fenomenelor de violență în rândul a 60 de experți și decidenți din educație și protecția copilului 
din cele 8 comunități, prin derularea unei campanii de advocacy. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de instruire de tip turneu prin 8 ateliere cu 200 de profesori; 
- campanie de cursuri aprofundate de 20 de ore cu 40 de profesori (2 cursuri în jud Mehedinți și Tulcea); 
- campanii de conștientizare în 8 comunități, constând în 8 activități de informare-educare-comunicare 
cu 900 de elevi și 900 de părinți; 
- campanie de activități în școli cu 900 de elevi de gimnaziu constând în 250 sesiuni educaționale de 
dezvoltare a abilităților socio-emoționale și a abilităților de prevenire și combatere a violenței; 
- campanie de advocacy cu 60 de decidenți locali printr-un 1 webinar pentru schimb de bune practici; 

Rezultate 
cantitative 

- 200 de profesori instruiți prin 8 ateliere și 40 de profesori prin cursuri aprofundate; 
- 900 de elevi și 900 de părinți conștientizați privind fenomenul violenței în școli prin 8 evenimente 
comunitare de informare-educare-comunicare; 
- 900 de elevi conștientizați privind abilităților socio-emoționale și a abilităților de prevenire și combatere 
a violenței prin 250 sesiuni educaționale derulate de profesori instruiți; 
- 60 de decidenți implicați într-o campanie de advocacy și 1 webinar  pentru schimb de bune practici; 

Alte rezultate - 8 planuri de acțiune de management a cazurilor de violență; 
- protocoale de colaborare încheiate cu școli, Casa Corpului Didactic și școli și Inspectoratul Școlar 
Județean din 2 județe; 

Publicații - suporturi de curs pentru profesori; - - materiale educaționale pentru elevi; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://y4y.ro/


 

SAVE 2024 
ASOCIAȚIA JUSTIȚIE ȘI 

TINERET JUST 

JUST SAVE KIDS  

 
FIȘA PROIECT - L26 - Asociația Justiție și Tineret – JUST (sediu jud. Dolj) 
 

Nume ONG Asociația Justiție și Tineret - JUST 

Titlu proiect JUST SAVE KIDS 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 2.500 copii și 1.000 părinți – beneficiari ai unei campanii de conștientizare; 
Copiii care sunt înrolați în diferite cicluri de învățământ, inclusiv ciclul preșcolar. 
- 400 profesori – beneficiari ai unor sesiuni de instruire/formare; 
- 100 experți – beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- unități școlare din 10 comunități rurale și urbane dezavantajate din județele Dolj, Olt, Gorj, Mehedinți, 
Harghita și Hunedoara; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 18 luni (01.05.2025 – 31.10.2026); 
Obiectiv general Prevenirea și combaterea violenței împotriva copiilor, prin creșterea nivelului de 
informare și conștientizare în rândul a 3.500 de elevi și părinți, creșterea nivelului de instruire și formare 
în rândul a 400 de profesori, precum și creșterea nivelului de conectare și cooperare a 100 de experți 
din societatea civilă și din sistemele de educație și protecție a copilului, prin realizarea unor campanii de 
conștientizare, activități de formare, networking și schimb de bune practici, în 18 luni.  
Obiective specifice: 
1. Creșterea gradului de informare și conștientizare cu 30 % a unui număr de 2.500 de copii și 1.000 de 
părinți, cu privire la prevenirea și combaterea violenței. 
2. Creșterea gradului de instruire și formare a unui număr de 400 de profesori și personal școlar, în 
vederea promovării unui mediu școlar sigur și incluziv. 
3. Creșterea nivelului de conectare și cooperare a unui număr de 100 experți din societatea civilă, din 
sistemele de educație și protecție a copilului. 
Activitățile proiectului 
- 10 campanii de informare și conștientizare elevi și părinți în 10 comunități prin 76 de workshop-uri 
(jocuri și povești, ateliere de idei, ateliere creative, jocuri creative, dialoguri deschise, festivalul prieteniei) 
cu 2.500 de copii și 1.000 de părinți; 
- instruire modulară constând în 20 de sesiuni cu 400 de profesori: prevenirea violenței, protecția 
copilului și strategii educaționale; 
- campanie de networking, schimb de bune practici și advocacy constând în 3 ateliere prin metoda World 
Café, 3 paneluri și discuții prin metoda fishbowl și 1 campanie de advocacy cu 100 de experți; 

Rezultate 
cantitative 

- 2.500 de copii și 1.000 de părinți informați și conștientizați prin 10 campanii de informare și 
conștientizare în 10 comunități prin 76 de workshop-uri; 
- 400 de profesori beneficiari de instruire modulară constând în 20 de sesiuni; 
- 100 de experți participanți la 6 ateliere de networking și schimb de bune practici; 
- 1 campanie de advocacy; 

Alte rezultate - 10 grupuri de suport pentru sprijin și consiliere; 
- 1 platformă anti-violență e-JustSaveKids; 
- 1 set de măsuri preventive/reactive împotriva violenței asupra copiilor; 

Publicații 

- 1 Videoclip de promovare „Violența nu are loc aici!”; 
- 10 materiale foto-video pentru Ateliere creative; 
- 10 materiale foto-video pentru Jocuri de echipă; 
- 10 materiale foto-video - Festivalul Prieteniei; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://asociatiajust.ro/
https://asociatiajust.ro/
https://asociatiajust.ro/proiect/


 

SAVE 2024 
ASOCIAȚIA ÎMPREUNĂ PENTRU 

VIITOR CONSTANȚA 

Harmony - Viitorul începe cu respect 

 
FIȘA PROIECT – L27 - Asociatia Impreuna pentru Viitor Constanta (sediu în jud. Constanța) 
 

Nume ONG Asociația Împreună pentru Viitor Constanța 

Titlu proiect Harmony - Viitorul începe cu respect 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 2.000 copii și 1.000 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 300 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 100 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 10 unități școlare din zone defavorizate din 5 comune și 2 orașe din județele Tulcea și Constanța; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 12 luni (01.03.2025 – 30.11.2025); 
Obiectiv general: Prevenirea și reducerea violenței împotriva copiilor în școlile din județele Constanța 
și Tulcea, prin crearea unui mediu educațional sigur, incluziv și colaborativ, care promovează respectul, 
conștientizarea și suportul psihologic pentru elevi, părinți și cadre didactice. 
Obiective specifice: 
1. Creșterea conștientizării elevilor și părinților asupra efectelor violenței și bullying-ului prin campanii de 
informare și ateliere interactive în 10 școli din județele Constanța și Tulcea. 
2. Îmbunătățirea capacității cadrelor didactice și a consilierilor școlari de a gestiona cazurile de violență, 
prin 10 sesiuni de formare continuă pentru 300 de participanți. 
3. Crearea unei rețele de colaborare între școli, ONG-uri și instituții publice, prin 3 întâlniri de networking 
și schimb de bune practici pentru cel puțin 100 de profesori și experți. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de 50 de ateliere educaționale pentru 2.000 de elevi și campanie de 20 de workshop-uri 
informative pentru 1.000 de părinți cu privire la prevenirea și gestionarea violenței școlare; 
- campanie 10 sesiuni de formare pentru 300 de profesori și consilieri școlari instruiți pentru a putea 
recunoaște și gestiona cazurile de violență și bullying; 
- campanie de networking și advocacy cu 100 de experți prin 3 întâlniri de networking pentru a identifica 
soluții pentru prevenirea violenței școlare, 5 întâlniri cu stakeholderi pentru a influența politicile 
educaționale, 3 sesiuni informative despre soluții și strategii de prevenire a violenței școlare; 

Rezultate 
cantitative 

- 2.000 de elevi și 1.000 de părinți conștientizați cu privire la prevenirea și gestionarea violenței școlare; 
prin 50 de ateliere educaționale cu elevi și 20 de workshop-uri cu părinți; 
- 300 de profesori și consilieri școlari instruiți prin 10 sesiuni de formare pentru a putea recunoaște și 
gestiona cazurile de violență și bullying; 
- 100 de experți implicați în campanie de networking și advocacy pentru a identifica soluții pentru 
prevenirea violenței școlare, pentru a influența politicile educaționale; 

Alte rezultate - 1 protocol de colaborare încheiat cu școlile implicate, cu includerea Inspectoratului Școlar Județean, 
pentru a asigura o colaborare eficientă și durabilă; 

Publicații - ghid digital pentru cadre didactice si consilieri școlari; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.facebook.com/ipvconstanta/?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/ipvconstanta/?locale=ro_RO
https://www.facebook.com/ipvconstanta


 

SAVE 2024 ASOCIAȚIA ENTUZIART 

EEI! - Ecosisteme Empatice Incluzive 

 
FIȘA PROIECT – L29 - Asociatia Entuziart (sediu în București) 
 

Nume ONG Asociatia Entuziart 

Titlu proiect EEI! - Ecosisteme Empatice Incluzive 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 2.370 copii și 1.000 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 240 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 70 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 9 unități școlare din zone defavorizate din 2 orașe din București și Timișoara; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 9 luni (01.03.2025 – 30.11.2025); 
Obiectiv general: Combaterea și prevenirea violenței și stigmatizării față de copiii cu CES încadrați în 
sistemul educațional de masă. Crearea de contexte educaționale pentru publicul larg și specialiști prin 
metode artistice de sensibilizare și conștientizare pentru dezvoltarea empatiei și a comunităților de 
susținere, extinderea cunoștințelor privind diversitatea și drepturile copiilor, controlul impulsurilor 
agresive și provocarea la schimbare prin reflectare critică, dialog și acțiune. 
Obiective specifice: 
1. Prevenirea și combaterea violenței și stigmatizării față de copiii cu CES printr-un spectacol de Teatru 
Forum și a 10 reprezentații teatrale pentru 500 de elevi și 20 de profesori, crearea și distribuția unui 
program de virtual reality forum pentru 550 de elevi și 250 de părinți și implementarea a 9 ateliere de 
Artterapie în Timișoara pentru 225 de elevi. 
2. Formarea profesorilor din București și Timișoara în tehnicile de Teatru Forum prin intermediul a 12 
ateliere. 122 de profesori introduși în teoria și mai ales practica unei palete largi de instrumente creative, 
ce pot fi adaptate în orice context educațional, utile pentru soluționarea conflictelor și educarea 
participanților în a dezvolta comportamente prosociale și critice. 
3. Dezvoltarea unei comunități de susținere prin intermediul unui grup de Facebook și a 9 ateliere de 
Capoeira în București timp de două luni pentru 225 de elevi, networking și schimb de bune practici pentru 
70 de experți din domeniul educației și/sau protecției copilului și cel puțin 2 actori relevanți reprezentând 
comunitatea persoanelor cu abilități diferite. 
Activitățile proiectului: 
- Campanie cu 11 reprezentații teatrale pentru 550 de elevi; 
- Campanie cu 12 ateliere de formare pentru 122 de profesori; 
- Campanie cu 5 întâlniri cu experiențe interactive webXR cu 1.460 elevi, 500 părinți, 58 profesori; 
- Campanie cu 9 ateliere de Artterapie și 9 ateliere de Capoeira cu 225 elevi; 
- Conferință de networking și schimb de bune practici cu 70 de participanți; 
- O campanie de advocacy; 

Rezultate 
cantitative 

- Un spectacol de Teatru Forum pentru sensibilizare și intervenție în vederea protejării copiilor cu CES, 
11 reprezentații teatrale pentru 550 de copii, personalul școlar și specialiști din domeniul educației; 
- 122 de profesori formați în utilizarea metodelor de Teatru Forum pentru prevenirea și combaterea 
violenței, 1 pachet teoretic PPT, 1 pachet activitate practică, 1 material video; 
- O experiență interactivă webXR accesibil online, 58 profesori implicați, 1.460 elevi și 500 de părinți care 
parcurg experiența, 250 persoane din afara beneficiarilor direcți care află și accesează online aplicația; 
- 9 ateliere de Artterapie și 9 ateliere de Capoeira pentru 225 de copii și 2 materiale video; 
- Conferință pentru 70 de beneficiari direcți, profesori și specialiști relevanți pentru copii cu nevoi speciale; 
- O campanie de advocacy pentru promovarea drepturilor copiilor cu CES; 

Alte rezultate - O reprezentație de Teatru Forum în cadrul Școlii Speciale Sfântul Nicolae; 

Publicații - Un ghid pentru prevenirea violenței disponibil online, creat pe baza activitățile proiectului; 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://arterapie.com/
https://www.facebook.com/corpminteteatruforum


 

SAVE 2024 ASOCIAȚIA NECUVINTE 

O viață fără violență: educație preventivă în școli  

 
FIȘA PROIECT – L32 - Asociația Necuvinte (sediu în București) 
 

Nume ONG Asociația Necuvinte 

Titlu proiect O viață fără violență: educație preventivă în școli 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 240 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 6 unități școlare din zone defavorizate din 2 comune și 4 orașe din Ilfov și Olt; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 12 luni (01.03.2025 – 28.02.2026); 
Obiectiv general: Reducerea violenței în școli și promovarea unui mediu educațional sigur și care să 
sprijine persoanele aflate în actul educațional, în concordanță cu valorile naționale și ale UE, în sistemul 
școlar românesc, în mod specific în județul Ilfov unde cazurile de violență școlară raportate sunt foarte 
frecvente, și în județul Olt unde violența deși este prezentă, este slab raportată. 
Obiective specifice: 
1. Creșterea nivelului de informare și conștientizare în rândul elevilor, profesorilor, părinților și experților 
locali despre violența în mediul școlar și formele acesteia, precum și despre modalitățile eficiente de 
gestionare a acesteia, prin implementarea unor programe educative integrate. 
2. Îmbunătățirea colaborării dintre părinți și profesori pentru a preveni și gestiona violența școlară, prin 
desfășurarea de sesiuni de consiliere care abordează impactul mediului socio-familial asupra violenței, 
drepturile copilului și serviciile disponibile pentru protecția acestuia. 
3. Formarea cadrelor didactice și a personalului școlar în prevenirea, identificarea, raportarea și 
gestionarea violenței, prin sesiuni de instruire cu experți și schimb de bune practici. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de 18 ateliere de informare și conștientizare pentru 1.800 de copii din 6 școli cu privire la 
fenomenul violenței în general, sistemele și serviciile integrate de protecție a copilului disponibile la nivel 
local, național și european; 
- campanie de 24 de cursuri față-în-față și online cu 900 de părinți, care să le ofere resurse și strategii 
pentru protejarea copiilor și prevenirea violenței, în concordanță cu legislația națională și europeană; 
- campanie de 8 sesiuni de formare față-în-față și online cu 240 de profesori, pentru dezvoltarea de 
competențe în prevenirea și gestionarea cazurilor de violență; 
- campanie de 12 sesiuni de networking și advocacy față-în-față și online cu 60 de experți pentru schimb 
de bune practici și colaborare multidisciplinară, consolidând astfel procedurile instituționale de intervenție; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de copii informați, conștientizați și sensibilizați cu privire la violența în școli prin 18 ateliere; 
- 900 de părinți formați prin 24 de cursuri față-în-față și online; 
- 240 de cadre didactice formate în prevenirea și gestionarea violenței prin 8 sesiuni de formare; 
- 660 de părinți implicați în activitățile de promovare a materialelor informative realizate în cadrul 
proiectului și participanți la sesiuni de informare online; 
- 120 de profesori și 60 de experți locali participanți la 12 sesiuni de networking și advocacy cu privire la 
modalități de prevenire, depistare, răspuns, raportare și referire a cazurilor de violență împotriva copiilor; 

Alte rezultate - 6 acorduri de parteneriat încheiate; 

Publicații - Ghid tipărit și online pentru profesori cu modalități de prevenire, depistare, răspuns, raportare și referire 
a cazurilor de violență împotriva copiilor, precum și modalitățile de raportare internă și externă, 
mecanismele și serviciile disponibile pentru protecția copilului împotriva violenței la nivel național și a UE; 
pagin web 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.necuvinte.ro/
https://www.necuvinte.ro/proiecte-curente/o-viata-fara-violenta-educatie-preventiva-in-scoli-2/


 

SAVE 2024 ASOCIATIA AVATAR 

PROTECT - Programul de Reducere a Opresiunii și 

Tactici de Educație Contra Violenței 

 
FIȘA PROIECT – L33 - Asociația AVATAR (sediu în București) 
 

Nume ONG Asociația AVATAR 

Titlu proiect PROTECT - Programul de Reducere a Opresiunii și Tactici de Educație Contra Violenței 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 250 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 6 unități școlare din zone defavorizate din 6 comune din județele Giurgiu și Dâmbovița; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 11 luni (15.02.2025 – 14.01.2026); 
Obiectiv general: Prevenirea și combaterea violenței împotriva copilului în ecosistemul școlar, având o 
abordare unitară asupra elevilor, profesorilor și părinților, prin activități educaționale și culturale care să 
contribuie la crearea unui mediu sigur, suportiv și colaborativ în școlile din comunitățile vizate. 
Obiective specifice: 
1. Prevenirea violenței între elevi prin activități de educație non-formală și cultural-artistică, teatru forum, 
activități artistice și ateliere de storytelling digital pentru prevenirea violenței între elevi. 
2. Dezvoltarea abilităților de comunicare și gestionare a relațiilor familiale. 
3. Îmbunătățirea capacității de intervenție și prevenire a violenței în rândul profesorilor și experților. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de 12 reprezentații de teatru forum pentru 450 de elevi cu un expert pentru a crea și prezenta 
scenarii despre bullying și violență școlară, urmate de discuții deschise pentru a explora soluții; 
- campanie de 4 ateliere de storytelling digital pentru 450 de elevi, unde aceștia vor crea povești axate 
pe prevenirea violenței și crearea unui mediu școlar sigur; 
- campanie de 20 de ateliere artistice și 6 sesiuni de joc interactiv despre toleranță cu 900 de elevi, în 
care aceștia vor crea lucrări care promovează empatia și colaborarea; 
- campanie cu 24 de sesiuni de formare, 6 sesiuni de discuții și 3 webinarii tematice pentru 900 de părinți 
cu teme precum comunicarea eficientă și gestionarea relațiilor familiale; 
- campanie de 24 de ateliere de formare și 6 workshop-uri de instruire și 3 sesiuni online pentru 240 de 
profesori despre prevenirea violenței și gestionarea conflictelor și despre metode interactive de predare; 
- 8 întâlniri de advocacy, 1 webinar și 1 întâlnire fizică cu 60 de experți pentru a facilita schimbul de bune 
practici și dezvoltarea unor strategii comune și planuri de acțiune pentru prevenirea violenței în școli; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de elevi conștientizați cu privire la violența în școli prin 12 reprezentații ale piesei de teatru forum, 
4 ateliere de storytelling digital, 20 de ateliere artistice și 6 sesiuni de joc interactiv despre toleranță; 
- 900 de părinți conștientizați cu privire la violența în școli prin 24 de sesiuni de formare, 6 sesiuni de 
discuții și 3 webinarii tematice; 
- 240 de cadre didactice formate în prevenirea violenței și gestionarea conflictelor și în metode interactive 
de predare prin 24 de ateliere de formare și 6 workshop-uri de instruire și 3 sesiuni online; 
- 60 de experți implicați în 8 întâlniri de advocacy, 1 webinar și 1 întâlnire de schimb de bune practici; 

Alte rezultate - 4 povești digitale create și prezentate; - lucrări artistice create și expuse; 
- 10 planuri de intervenție dezvoltate; - set de bune practici pentru combaterea violenței în școli; 
- planuri de colaborare digitală dezvoltate și implementate; - plan de advocacy; 

Publicații - pagină web 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://asociatia-avatar.ro/
https://asociatia-avatar.ro/protect/
https://asociatia-avatar.ro/protect/


 

SAVE 2024 
ASOCIAȚIA CENTRUL CULTURAL 

AL ROMILOR O DEL AMENCA 

Peace, Bro! 

 
FIȘA PROIECT – L39 - Centrul Cultural al Romilor O Del Amenca (sediu în jud. Ilfov) 
 

Nume ONG Centrul Cultural al Romilor O Del Amenca 

Titlu proiect Peace, Bro! 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 900 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 240 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 6 unități școlare din zone defavorizate din 3 comune și 3 orașe din județele Ialomița și Tulcea; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 8 luni (15.02.2025 – 14.10.2025); 
Obiectiv general: Prevenirea și combaterea violenței împotriva copiilor din ecosistemul a 6 școli prin 3 
intervenții specifice: campanie de conștientizare pentru 1.800 de copii și 900 de părinți/tutori; cursuri de 
formare pentru 240 de cadre didactice și personal al unităților de învățământ; crearea unei rețele de 60 
de profesori, experți și reprezentanți ai instituțiilor. 
Obiective specifice: 
1. Creșterea cu 25 % a gradului de conștientizare pentru 1.800 de copii din 6 școli și 900 de părinți din 6 
comunități printr-o campanie antibullying, în vederea dobândirii de către copii și părinți a cunoștințelor 
necesare pentru a identifica și a preveni situațiile de violență. 
2. Îmbunătățirea competențelor și abilităților a 240 de cadre didactice din 6 școli prin organizarea de 
cursuri și sesiuni de formare pe teme precum: drepturile copiilor, modul de prevenire, depistare, răspuns, 
raportare și referire a cazurilor de violență împotriva copiilor, legislația și valorile europene și naționale, 
instituțiile, mecanismele și serviciile disponibile pentru protecția copilului împotriva violenței. 
3. Crearea unei rețele formate din 60 de experți cu rol în protecția și/sau educația copilului în vedere 
coordonării intervențiilor, cooperării strategice, schimbului de bune practice, inclusiv monitorizarea 
fenomenului de violență împotriva copiilor din ecosistemul școlar. 
Activitățile proiectului: 
- campanie de conștientizare prin activități outdoor și 129 de lecții în clase cu 1.800 de copii; 
- campanie de conștientizare prin 15 ateliere fizice și 30 online cu 900 de părinți; 
- campanie de 12 cursuri de formare cu 240 de profesori; 
- 2 sesiuni de schimb de bune practici și 2 campanii de advocacy cu 60 de experți; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de copii participanți la sesiunile de informare și conștientizare; 
- 900 de părinți participanți la ateliere de informare și conștientizare; 
- 240 de cadre didactice formare prin 12 cursuri (6 online si 6 fizic); 
- 60 de experți profesori implicați în schimb de bune practici și networking, pentru o mai bună colaborare 
în protecția copilului în ecosistemul școlar; 

Alte rezultate - 6 planuri școlare revizuite și îmbunătățite pentru combaterea și eliminarea violentei in scoli; 
- 1 rețea de specialiști, reprezentanți instituții, părinți, cadre didactice, reprezentanți ai elevilor; 
- 2 strategi de prevenire si combatere a violentei domestice îmbunătățite; 
- 2 protocoale semnate cu școlile și alte ONG-uri și instituții relevante pentru prevenirea, identificarea, 
raportarea, referirea și răspunsul la violența împotriva copiilor; 
- 2 campanii de advocacy inițiate și organizate; 

Publicații - 12 filme distribuit pe Tiktock, Instagram și Facebook; 
- pagină Facebook 

 

Finanțat de Uniunea Europeană. Punctele de vedere și opiniile exprimate aparțin, însă, exclusiv autorului (autorilor) și 

nu reflectă neapărat punctele de vedere și opiniile Uniunii Europene sau ale Comisiei Europene. Nici Uniunea 

Europeană și nici Comisia Europeană nu pot fi considerate răspunzătoare pentru acestea.  

https://www.odelamenca.ro/
https://www.odelamenca.ro/


 

SAVE 2024 ASOCIAȚIA ACADEMIA CLAR 

Stop violenței în școli! Fii parte din schimbare!  
 
FIȘA PROIECT - L44 - Asociaţia Academia Clar (sediu jud. Bacău) 
 

Nume ONG Asociația Academia Clar 

Titlu proiect Violența în școală. De la problemă emoțională la soluție legală 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 2.000 copii și 900 părinți beneficiari ai unor sesiuni informare; 
Copiii proveni din toate ciclurile de învățământ. 
- 240 profesori beneficiari ai unor sesiuni de formare; 
- 60 de experți beneficiari ai unor sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 7 unități școlare din rural și urban din județele Bacău și Neamț; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 18 luni (15.02.2025 – 14.08.2025); 
Obiectiv general: Prevenirea și combaterea violenței împotriva copilului din ecosistemul școlar, din 
comunitățile țintă din județele Bacău și Neamț. 
Obiective specifice: 
1. Conștientizarea și sensibilizarea a minim 2.000 de copii și 900 de părinți cu privire la legislația și 
valorile naționale și europene, la instituțiile, resursele și serviciile locale pentru protecția copilului 
împotriva violenței, cu o rată de creștere a conștientizării de 25%. 
2. Creșterea cu 25% a nivelului de instruire a peste 240 de profesori și alt personal din școli, cu privire 
la legislația și valorile naționale și europene, la instituțiile, resursele și serviciile locale pentru protecția 
copilului împotriva violenței, în mediul fizic și online. 
3. Creșterea nivelului de cooperare și conectare între școli, ONG-uri și instituții relevante pentru 
prevenirea, identificarea, raportarea, referirea și răspunsul la violența împotriva copiilor. 
Activitățile proiectului: 
- campanie cu 34 de ateliere cu 2.000 de copii și 30 de ateliere cu 900 de părinți cu privire la fenomenul 
violenței în școală și la măsurile de prevenire care pot fi adoptate; 
- campanie reprezentații 4 piese de teatru în care elevii vor fi implicați în mod direct în crearea și 
punerea în scenă a unei piese având ca tema violența, experimentată în viața reală; 
- campanie de formare prin 12 sesiuni de training cu 240 profesori pentru creșterea gradului de 
informare despre instituții, resurse și serviciile locale pentru protecția copilului împotriva violenței; 
- campanie de 7 focus-grup-uri cu experți pentru schimb de bune practici și networking între profesori, 
experți și ONG-uri, facilitând colaborarea pentru soluționarea problemelor de violență în mediul școlar; 

Rezultate 
cantitative 

- 2.000 de copii informați prin 34 de ateliere de informare; 
- piesă de teatru creată și pusă în scenă prin 4 reprezentați cu implicarea copiilor; 
- 900 de părinți informați prin 30 de ateliere de informare; 
- 240 de profesori instruiți în domeniul intervenției psihologice și juridice în cazul violenței școlare 
prin 12 sesiuni de training; 
- 60 de experți participanți la evenimente de schimb de bune practici și networking; 

Alte rezultate - piesă de teatru creată și pusă în scenă prin 4 reprezentați cu implicarea copiilor; 
- 2 conferințe de deschidere și închidere proiect cu 80 de participanți; 

Publicații - pagină web proiect 
- broșură de informare în format digital; 
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SAVE 2024 ASOCIAȚIA VALOR 

Reducerea violenței în școli prin intervenții educative 

și de conștientizare în Giurgiu 
 
FIȘA PROIECT - L48 - Asociatia VALOR (sediu în București) 
 

Nume ONG Asociația VALOR 

Titlu proiect Reducerea violenței în școli prin intervenții educative și de conștientizare în Giurgiu 

Buget 30.000 Euro 

Grup țintă - 1.800 copii și 1.000 părinți - participanți la o campanie de conștientizare; 
- 240 profesori - participanți la sesiuni de instruire/formare; 
- 60 experți - participanți la sesiuni de schimb de bune practici și networking; 
- 5 unități școlare din zone defavorizate din 6 comune din județul Giurgiu; 

Rezumatul 
proiectului 

Durata proiectului: 14 luni (15.02.2025 – 14.04.2026); 
Obiectiv general: Reducerea violenței școlare și a comportamentelor agresive în rândul elevilor prin 
creșterea gradului de conștientizare, formare și colaborare între elevi, părinți și cadre didactice. 
Obiective specifice: 
1. Creșterea gradului de conștientizare cu privire la prevenirea violenței și a bullying-ului în rândul a cel 
puțin 3.000 de elevi și 1.000 de părinți prin 12 workshop-uri și sesiuni de informare interactive. 
2. Îmbunătățirea capacității cadrelor didactice de a preveni și gestiona conflictele și violența în școală, 
prin formarea a 240 de profesori. 
3. Dezvoltarea colaborării interinstituționale între școli, ONG și Inspectoratul Școlar Județean Giurgiu 
pentru prevenirea și combaterea violenței școlare, prin semnarea a 6 protocoale de colaborare. 
Activitățile proiectului 
- campanie de conștientizare prin 50 de workshop-uri cu 1.800 de elevi și 30 de ședințe cu 1.000 de 
părinții, constând în discuții tematice, prezentări multimedia și exerciții practice despre efectele violenței 
școlare și metodele de prevenire; 
- campanie de 10 ateliere de dezvoltare socio-emoțională pentru elevi și 10 ședințe de consiliere pentru 
părinți, prin care aceștia își dezvoltă competențe sociale și emoționale, identifică comportamente 
negative și învață să le gestioneze în mod pozitiv; 
- campanie 10 sesiuni de formare cu 240 de cadre didactice despre tehnici de intervenție în cazuri de 
bullying și agresiune, precum și modalități de promovare a unui comportament non-violent în clasă; 
- campanie 3 întâlniri de networking cu 60 de profesori, experți din ONG și reprezentanți ai Inspectoratul 
Școlar Județean Giurgiu pentru a facilita schimbul de bune practici; 

Rezultate 
cantitative 

- 1.800 de elevi conștientizați prin 50 de workshop-uri și 1.000 de părinți conștientizați prin 30 de ședințe; 
- 10 ateliere de dezvoltare socio-emoțională pentru elevi și 10 ședințe de consiliere pentru părinți; 
- 240 de cadre didactice participante la 10 sesiuni de formare; 
- 60 de profesori, experți din ONG și reprezentanți instituții la 3 întâlniri de networking; 

Alte rezultate - 6 protocoale de colaborare cu autorități locale, ONG și instituții publice pentru prevenirea și gestionarea 
violenței școlare; 

Publicații Nu este cazul / Nu se aplică. 
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